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Ensimmäiset naiset pääsivät Suomessa 
opiskelemaan tekniikan alan oppilaitoksissa 
tutkintoa varten 1880-luvun lopulla. Nämä 
varhaiset naisoppilaat eivät olleet suorit-
taneet ylioppilastutkintoa, joten he opis-
kelivat ylimääräisen oppilaan statuksella. 
Polyteknilliseen opistoon, josta tehtiin Tek-
nillinen korkeakoulu vuonna 1908, kirjoit-
tautui opiskelemaan noin 70 naista vuosina 
1887–1917. Heistä ensimmäinen valmistui 
vuonna 1890, ja naisista 45 suoritti tutkin-
non loppuun. Ajanjakson alkupuoliskolla 
naisia ei valmistunut läheskään joka vuo-
si, ja vuoteen 1911 mennessä 17 naista oli 
saanut tutkinnon valmiiksi.2 He olivat siten 
suomalaisten teknillisten yhdistysten to-
dennäköisimpiä tulevia (nais)jäseniä, joskin 
muidenkin alojen koulutetut ammattilaiset 
saattoivat tulla hyväksytyksi tekniikan asian-
tuntijoiden yhteenliittymiin. Hyväksyntä 
ammattialan yhdistyksiin ja toiminta niissä 
merkitsi tärkeää askelta ammattikunnassa ja 
lisäsi vaikutusmahdollisuuksia. Seuraavassa 
kartoitetaan sitä, koska ja kuinka insinöörien 

ja arkkitehtien yhdistykset Suomessa saivat 
ensimmäiset naisjäsenensä 1800–1900-lu-
kujen taitteessa ja 1900-luvun alkuvuosina, 
jolloin pieni joukko koulutettuja naisia ensi 
kertaa toimi arkkitehdin ammatissa. Nämä 
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ARKKITEHTIEN YHDISTYKSISSÄ

Naisten varhaisessa liittymisessä insinöörien ja arkkitehtien yhdistyksiin olivat päänavaajia nimen-
omaan Helsingin ulkopuoliset, niin sanotut paikalliset seurat, eivät pääkaupungissa toimineet kansal-
liset insinööriyhdistykset. Tämä on yksi oppi vastikään valmistuneesta Tampereen Teknillisen Seuran 
historiahankkeesta.1 

Arkkitehtiopiskelijat harjoittelevat vuonna 1913. 
Vasemmalta Sylvi Nyyssönen, Salme Setälä, Elsi 
Borg ja Elli Ruuth. Kuva on Suomen arkkiteh-
tuurimuseon kokoelmissa. Suominen-Kokkonen 
1992a, 8.
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miesten perustamat ja johtamat seurat otti-
vat tuolloin vastaan naisjäsenten ensimmäi-
sen sukupolven.

Tarkastelen tässä artikkelissa, keitä 
olivat ensimmäiset naiset teknillisissä yh-
distyksissä Suomessa sekä miten he niissä 
toimivat, ja mikä tekee ymmärrettäväksi 
heidän toimintansa näissä seuroissa. Poh-
dittavaksi tulee niin näiden varhaisten 
naisten melko vaatimattomaksi jäänyt ak-
tiivisuus seuroissa kuin erityisesti aikansa 
tunnetuimmaksi nousseen naisarkkitehdin 
– Wivi Lönnin – jättäytyminen ammat-
tilaisten yhdistystoiminnan ulko  puolelle. 
Ensimmäisten naisten nimeäminen on 
sinänsä kiinnostavaa, mutta olennaisinta 
tässä asetelmassa on se, että seurojen 
varhaisimpien naisten voi olettaa koh-
danneen erityisiä tilanteita ja haasteita ja että 
heidän tarinansa kertovat laajemmin naisten 
asemasta tekniikan ammattilaisuuden 
tärkeässä muodostumisvaiheessa.

Tiina Männistö-Funk (tuolloin Män-
nistö) kirjoitti vuonna 2006 teknologian 
historiallisesta sukupuolianalyysistä ja sum-
masi, kuinka erityisesti Ruth Oldenziel on 
tarkastellut, ”miten teknologian ja miehey-
den määritelmät ovat modernina aikana 
kietoutuneet tiukasti yhteen: miesten tekno-
logisen intohimon ja naisten teknologisen 
kyvyttömyyden synty liittyy historiallisesti 
insinööriyden ja modernin projektin syn-
tyyn 1800-luvun lopulla ja 1900-luvun alus-
sa, jolloin myös teknologia-termi otettiin 
yleisemmin käyttöön.”3 Sittemmin etenkin 
naisia ja tekniikkaa on käsitelty eri näkö-
kulmista myös Tekniikan Waiheiden sivuilla. 
Teknillisen yhdistystoiminnan tutkimus ku-
ten Tampereen Teknillisen Seuran historia 
tarjoaa aineksia viedä teknologian sukupuo-
lianalyysia pidemmälle Suomessa samalla 
kun se kertoo naisista – joskin enemmän 
miehistä – tekniikan alan yhdistyksissä.

Naisten pitkään vaatimattomana pysy-
nyt osuus tekniikan alojen ammattilaisista 
on viimeisten kymmenien vuosien aikana 

motivoinut monia tutkijoita selvittämään 
ilmiön historiallista taustaa. Suomessa var-
sinkin naisarkkitehtejä ja toisaalta naisten 
kouluttautumista tekniikan aloille on tut-
kittu aiemmin. Renja Suominen-Kokkonen 
julkaisi vuonna 1992 hyvin kestävän perus-
tutkimuksen varhaisemmista arkkitehtinai-
sista Suomessa, väitöskirjansa The Fringe of  
a Profession. Women as architects in Finland from 
the 1890 to the 1950s.

Kansainvälisessä vertailussa aikaisista 
suomalaisista arkkitehtinaisista on kirjoi-
tettu suhteellisen runsaasti 1980-luvulta 
lähtien. Eniten huomiota on saanut Wivi 
Lönn, Suomen ensimmäinen omaa suunnit-
telutoimistoa johtanut naisarkkitehti, jonka 
suhdetta teknilliseen seuratoimintaan ja sii-
tä poisjättäytymistä pohditaan alla.4 Useista 
varhaisista naisarkkitehdeista tai -insinöö-
reistä kirjoitetuissa pienoiselämäkerroissa 
teknillisiin yhdistyksiin kuulumista ei ole 
huomattu lainkaan mainita, joten tässä ar-
tikkelissa täydennetään tietoja heidän yh-
teyksistään.

Aiemmin etenkin Johanna Vähäpesola 
on erinomaisessa pro gradussaan kirjoitta-
nut myös naisista ja teknillisistä seuroista 
erityisesti Tampereella. Hän toteaa naisten 
roolin Tampereen Teknillisessä Seurassa 
jääneen pitkään vaatimattomaksi tai näky-
mättömäksi, vaikka seura hyväksyi varhain 
jäseneksi Karolina Eskelinin. Uusin tutki-
mus Tamperetta koskien vahvistaa toisaalta 
sitä käsitystä, että varhaiset teknilliset järjes-
töt hankkivat ja saivat suuren vaikutusval-
lan paikallisesti ja että näillä yhdistyksillä oli 
merkittävä roolinsa ammattikunnan arvojen 
ja toimintatapojen muokkaajina. Näin oli 
erityisesti 1900-luvun alussa, jolloin naisia 
toimi seuroissa pitkään vain vähän.5

Tärkein varhainen ja pitkäikäisin kou-
lutettujen tekniikan ammattilaisten yhdistys 
Suomessa on Tekniska Föreningen i Fin-
land, joka perustettiin vuonna 1880 ja toi-
mii edelleen samalla nimellä. Yhdistyksessä 
aloitettiin 1890-luvulla alakohtaisia kerhoja, 
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jollaisesta kehittyi nykyinen Suomen Arkki-
tehtiliitto, ja paikallisia alaosastoja, jollaises-
ta kasvanut Tampereen Teknillinen Seura 
on edelleen aktiivinen 125-vuotias. Vuonna 
1896 perustettiin Suomenkielisten Teknik-
kojen Seura, jonka nykyinen jatkaja on Tek-
niikan Akateemiset TEK. 1800–1900-lu-
kujen vaihteessa nämä kokosivat tekniikan 
alojen ammattilaisia ja julkaisivat pääosan 
tekniikan alan aikakauslehdistä Suomessa.6

Aiemmassa kirjallisuudessa näiden jär-
jestöjen ensimmäisiä naisia tunnetaan ver-
rattain huonosti. Yhdistysten historiateok-
set ovat usein tarjonneet varsin vähän tietoa 
varhaisista naisjäsenistä. Joissakin historia-
kirjoissa heistä ei ole kirjoitettu lainkaan ja 
joissakin tapauksissa annetut tiedot eivät ole 
tarkkoja. Tutkijoita on voinut harhauttaa se, 
että naiset saattoivat kuulua seuraan vain 
jonkin vuoden, eivätkä he siten ole tulleet 
merkityiksi esimerkiksi myöhempiin yhdis-
tysten jäsenluetteloihin. 

Aiempaan tilanteeseen nähden nyky-
tutkijalla on se merkittävä etu puolellaan, 
että 2000-luvulla verkkoon saataville tul-
leet teknillisten yhdistysten vanhat julkaisut 
helpottavat yksityiskohtaisten tietojen ku-
ten naisten nimien etsimistä ratkaisevasti. 
Artikkelissa on joidenkin arkistolähteiden 
lisäksi käytetty näitä digitoituja lehtien vuo-
sikertoja. Yhdistysten varhaisia naisjäseniä 
on etsitty etenkin tekniikan alan aikakaus-
lehdistä,7 jotka ovat verkossa saatavilla 
Kansalliskirjaston digitaalisten aineistojen 
kokoelmassa, hakusanoilla sekä käymällä 
läpi lehdissä säännöllisesti julkaistuja yhdis-
tysten jäsenluetteloita ja kerhojen toimin-
takertomuksia.8 Kun lisäksi tarkastelin en-
simmäisestä suomalaisesta naisinsinööristä 
kertovan uutisen leviämistä, käytin apuna 
tekstin uudelleenkäyttöä tutkivan digitaali-
sen historiantutkimuksen hankkeen avointa 
tietokantaa.9

Arkistoaineistoista on hyödynnetty 
Tampereen Teknillisen Seuran arkistoa sekä 
Åbo Teknici – Turun Teknikoiden jäämis-
töä. Juuri Karolina Eskelinin varhainen liit-

tyminen Tampereen Teknilliseen Seuraan 
herätti tämän kirjoittajan kysymään, oliko 
hän ylipäänsä ensimmäinen teknilliseen seu-
raan liittynyt nainen Suomessa. On mahdol-
lista, että muiden yhdistysten arkistot voivat 
jatkossa paljastaa uutta tietoa ensimmäisistä 
naisista tekniikan yhdistystoiminnassa.

Useimpien naisten nimet tiedetään ai-
emmasta tutkimuksesta, joissa on käytetty 
varsinkin Polyteknillisen opiston, sittem-
min TKK:n arkistoimia sekä yhdistysten 
julkaisemia matrikkelitietoja. Matrikkelei-
hin verrattuna aikakauslehdissä julkaistus-
sa aineistossa on kaksi periaatteellista etua. 
Ensinnäkin julkaisuista tulisi selvitä myös 
mahdolliset ulkomailla tekniikkaa opiskel-
leet (suomalais)naiset. Heitä ei tosin vaikuta 
vielä Suomessa työskennelleen.10 Toiseksi 
aikanaan julkaistusta aineistosta löytyvät 
ne varhaisimmat naiset, joita ei ole kirjattu 
tutkimuksissa käytettyyn vuonna 1948 jul-
kaistuun tekniikan alan kansallisten yhdis-
tysten ensimmäiseen yhteismatrikkeliin.11 
Näihin poissaoleviin kuuluvat naisista kaksi 
ensimmäistä, koska heidät hyväksyttiin 
paikallisiin teknillisiin seuroihin, mutta he 
eivät kuuluneet kansallisiin yhdistyksiin.

Viipurin ja Tampereen TeknilliseT 
seuraT naisTen jäsenyyden aloiT-
Tajina

Ryhmä insinöörejä ja arkkitehteja kokoon-
tui maaliskuussa 1893 Tampereella perus-
tamaan kerhoa, josta muutamassa vuodessa 
kehitettiin Tampereen Teknillinen Seura. 
Kokouksen olivat alun perin ideoineet insi-
nöörit Karl Snellman ja Lars E. Kjäldman. 
Seurasta kasvoi alueellinen yhteenliittymä, 
joka toimi varsin itsenäisesti, vaikka liittyi 
alaosastona Tekniska Föreningen i Finlan-
diin. Se puolestaan oli tuolloin käytännössä 
ainoa kansallinen koulutettujen tekniikan 
ammattilaisten yhdistys. Suomeksi sitä kut-
suttiin nimellä Suomen Teknillinen Yhdis-
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tys. Kuten emoyhdistyksessä, kaikki Tam-
pereen Teknillisen Seuran perustajat olivat 
miehiä.12

Tampereen esimerkkiä seurattiin pian 
Vaasassa ja Viipurissa, joissa insinöörit ja 
arkkitehdit perustivat paikallisen haaraosas-
ton. Jäseniä Tampereen Teknillinen Seura 
valitsi vapaasti ja laajakatseisesti. Uusien 
jäsenten valinnassa koulutus tai ammatti-
tausta eivät olleet keskeisiä kriteereitä, vaan 
tärkeitä olivat kiinnostus, tietämys ja kenties 
yhteiskunnallinen asema Tampereella – yh-
distys kun käsitteli Tampereen kaupungin 
apuna monenlaisia kunnallistekniikan hank-
keita ja haasteita. Emoyhdistykseen (TFiF) 
näitä tamperelaisia ei kuitenkaan suoraan 
hyväksytty, vaan he olivat ensisijassa paikal-
lisen klubin jäseniä.

Tekemieni hakujen perusteella ensim-
mäinen nainen liittyi jäseneksi nimenomaan 
tällaiseen insinöörien ja arkkitehtien alu-
eelliseen kerhoon vuonna 1898 mutta ei 
Tampereella vaan Viipurissa. Arkkitehti, 
neiti Bertha Enwald liittyi tuolloin Viipu-
rin teknilliseen klubiin (Tekniska Klubben 
i Wiborg) mutta ei silti sen kansalliseen 
emoseuraan (TFiF),13 johon hän koulutuk-
sensa puolesta olisi voinut hakea jäsenyyttä. 
Karolina Eskelin hyväksyttiin Tampereen 
Teknilliseen Seuraan vajaa neljä vuotta myö-
hemmin. 

Bertha Enwald oli vuonna 1894 valmis-
tunut Polyteknillisen opiston arkkitehtiosas-
tolta neljäntenä naisena Suomessa. Keväällä 
1898 arkkitehti Bertha Enwald oli hiljattain 
palkattu töihin Pietariin, jossa hänen esi-
miehenään toimi suomalainen arkkitehti 
Frithiof  Mieritz. Tämä kuului Viipurin tek-
nillisen klubin pieneen toimikuntaan, joka 
järjesti seuralle retkiä kohteisiin keisarikun-
nan pääkaupungissa.14 Todennäköisesti En-
wald rekrytoitiin teknilliseen klubiin Mierit-
zin suosituksesta tai ainakin työpaikkansa 
kautta, kuten monet arkkitehdit esimerkiksi 
Tampereella. Tiivistahtiset työt Pietarissa 
yhtäältä ja toisaalta rakentajien epäuskoinen 
suhtautuminen naiseen arkkitehtina eivät 
kuitenkaan vastanneet Enwaldin odotuksia, 
ja hän kouluttautui uudelleen opettajaksi. 
Pääosan työurastaan hän teki töitä piirus-
tuksenopettajana Porin lyseossa.15

Arkkitehti Bertha Enwald kunnostau-
tui myös keksijänä. Hänen kehittämänsä 
”Laite perspektiivipiirustuksen opettamista 
varten” sai suomalaisen patentin numero 
11404 vuoden 1927 alussa. Ensimmäisiä 
kotimaisia naiskeksijöitä hän ei ollut, sil-
lä useampi nainen patentoi Suomessa jo 
1800-luvun loppupuolella, mutta suhteelli-
sen varhain asialla tässäkin roolissa. Aivan 
ensimmäisinä Suomessa patentoineet naiset 
olivat Ruotsin alamaisia.16

Ryhmä Suomen Polyteknillisen 
opiston opiskelijoita vuosina 
1893–1894. Vasemmalla ensim-
mäisen vuosikurssin oppilas 
Wivi Lönn seuraa piirtämistä. 
Edessä istuvat Bertha Enwald ja 
Henrik O. Kuhlefelt sekä keskellä 
kumartuva Lars Sonck olivat 
vanhempia opiskelijoita. Enwal-
dista tuli Suomen ensimmäinen 
nainen, joka liittyi teknilliseen 
yhdistykseen. Kivinen 1982, 37.
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reen Teknilliseen Seuraan kyllä – tekniikan 
koulutusta kun ei edellytetty. Niinpä Es-
kelin oli todennäköisesti Enwaldin jälkeen 
järjestyksessä toinen mihinkään teknilliseen 
seuraan Suomessa liittynyt nainen. Viipurin 
ja Tampereen teknilliset klubit toimivat näin 
alallaan naisten osallistumisen alkupisteinä.

Alueellisesti toimivat yhdistykset myös 
erosivat toisistaan. Turkuun oli vuoden 
1892 lopussa perustettu Åbo Teknici -nimi-
nen yleinen teknillinen yhdistys, jonka nimi 
myöhemmin sai rinnalleen suomennoksen 
Turun Teknikot. Sen pöytäkirjojen, kassa-
kirjan ja muiden aineistojen kuten matrik-
kelin perusteella yhdistykseen ei tiettävästi 
koko sen olemassaoloaikana hyväksytty 

Vuoden 1902 alussa Tampereen Tek-
nillinen Seura valitsi jäseneksi naisen. Yh-
distyksen ensimmäinen naispuolinen jäsen 
oli lääketieteen tohtori Karolina Eskelin, 
joka kuului Seuraan vuosina 1902–1903.17 
Hän myös harjoitti lääkärin ammattia. Ko-
kouspöytäkirja ei kerro, herättikö naisen 
valitseminen jäseneksi keskustelua eikä 
sitä kuinka hänet otettiin vastaan. Koska 
keskustelut yleensä kirjattiin ylös, asiasta oli 
kenties tai todennäköisesti puhuttu ennen 
kokousta.

Toisin kuin arkkitehti Enwald, Karolina 
Eskelin ei lääkärinä välttämättä olisi valta-
kunnalliseen Tekniska Föreningen i Fin-
landiin tullut hyväksytyksi, mutta Tampe-

Karolina Eskelin kuvattiin yhdessä miesten kanssa, joiden on arveltu olevan joko hänen opiskeluto-
vereitaan tai kollegoitaan. Lääketieteen opiskelijana ja tohtorina Eskelin tottui olemaan ainoa nainen 
miehistä koostuvissa ryhmissä. Tämä helpotti hakeutumista myös Tampereen Teknilliseen Seuraan 
vuonna 1902. Kuvaaja K. E. Ståhlberg, 1890-luku. Helsingin yliopistomuseo.
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Lääketieteen tohtori Karolina Eskelin tuli tunnetuksi myös Suomen ensimmäisenä 
autoilevana naisena (vasen yläkulma). Kuva: Suomen Kuvalehti 20/1925, 704.
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yhtään naista. Seura hiipui toisen maailman-
sodan jälkeen ja lakkautettiin vuonna 1975. 
Tällä välin naisia todennäköisesti liittyi mui-
hin Turussa 1930-luvulta alkaen perustet-
tuihin insinöörien yhdistyksiin.18

Myös Tampereen Teknillinen Seu-
ra oli pitkään varsin miehinen yhdistys, 
lähtökohdiltaan miesten kerho, mikä oli 
tyypillistä tekniikan alalla. Silti seuraan hy-
väksyttiin naisjäsen jo sen ensimmäisenä 
vuosikymmenenä. Eskelinin jäsenyys jäi 
lopulta välinäytökseksi, sillä hänen jälkeensä 
seuraan ei kuulunut yhtään naista runsaa-
seen kahteenkymmeneen vuoteen.

Tohtori Karolina Eskelin, joka vuon-
na 1895 oli ensimmäinen Suomessa 
väitöskirjaa puolustanut nainen, aloitti 
lääkärinuransa toimimalla yksityislääkärinä 
Helsingissä ja Tampereella 1800-luvun lop-
puvuosina ja 1900-luvun alussa. Naislääkäri 
oli toisin sanoen harvinaisuus, kun Eskelin 
ryhtyi ottamaan vastaan sairaita kesällä 1899 
osoitteessa Läntinen pitkäkatu 38. Katu on 
nykyään nimeltään Näsilinnankatu, ja vas-
taanotto sijaitsi suunnilleen sen ja Satama-
kadun kulmauksessa.19

Eskelin piti Dr Karolina Eskelins pri-
vata sjukhus -sairaalaa Tampereella vuosina 
1900–1903, kunnes myi pienen sairaalansa 
ja matkusti Yhdysvaltoihin töihin. Nais-
tohtori teki monia poikkeuksellisia asioita. 
Amerikassa hän tutustui aikansa tekniseen 
uutuuteen, autoihin. Asetuttuaan taas ko-
timaahan Karolina Eskelin hankki vuonna 
1913 auton, suoritti ajokokeen ja oli yksi 
ensimmäisistä naisautoilijoista Suomessa. 
Kenties Tampereelta saatu hyvä kokemus 
vaikutti siihen, että Eskelin oli ainoana nai-
sena mukana perustamassa Suomen Auto-
mobiili Klubia vuonna 1914. Klubi saatiin 
perustetuksi ensimmäisen maailmansodan 
jälkeen.20

Tohtori Eskelinin jäsenyys Tampereen 
Teknillisessä Seurassa oli varhainen ja ai-
kaansa edellä myös, kun verrataan muihin 
Tampereen suuriin ja vaikutusvaltaisiin yh-

distyksiin, jotka olivat alun perin herraseu-
roja ja joihin kuului runsaasti Teknillisen 
Seuran jäseniä. Tampereen Suomalaisessa 
Klubissa tehtiin vuoden 1905 lopulla pää-
tös, jonka mukaan myös naisia voitiin ottaa 
klubin jäseneksi. Vuoden 1906 alussa klu-
biin hyväksyttiin saman tien 15 naista, sekä 
naimisissa olevia että naimattomia, ja lisää 
naisia liittyi vielä samana vuonna. Niin ikään 
Hilja Gestrin (ent. Kainulainen) hyväk-
syttiin Tampereen Suomalaiseen Klubiin 
vuonna 1909. Jäsenluettelossa hän esiintyi 
nimikkeillä ”arkkitehti, rouva”. Ruotsin-
kielinen Konversationsklubben, myöhempi 
Svenska Klubben i Tammerfors, hyväksyi 
ensimmäiset naisjäsenet vuonna 1908. Vii-
destä tuolloin hyväksytystä naisjäsenestä 
neljä oli Tampereen Teknillisen Seuran jä-
senen vaimoja tai leskiä. Myöhemmin myös 
Karolina Eskelin liittyi Tampereen Konver-
sationsklubbeniin. Sen sijaan Tampereen 
Kauppaseura oli vain miesten seura edel-
leen vuonna 2017.21 Toisin sanoen näyttää 
siltä, että naiset löysivät muita yhdistyksiä, 
jotka he kokivat luontevammiksi tai tarpeel-

Paikkakunnan uusi naislääkäri ryhtyi ilmoitta-
maan vastaanotosta sanomalehdissä. Tam-
pereen Uutiset 26.8.1899. Kansalliskirjaston 
digitaalinen aineisto.
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lisemmiksi kuin Tampereen alueen teknilli-
nen yhdistys. On silti syytä painottaa, että 
Tampereen Teknillinen Seura osoitti ympä-
ristössään vuonna 1902 Karolina Eskelinin 
valinnalla merkittävää ennakkoluulotto-
muutta ja avoimuutta uudistuksille. 

Karolina Eskelinin toimintaa seurassa 
kannattaa verrata hänen miespuolisten kol-
legoidensa vastaavaan. Tällöin huomataan, 
että myöskään jäseninä olleet mieslääkärit 
eivät pitäneet seurassa esitelmiä eivätkä he 
voineet kuulua sen johtoon, koska kansal-
lisen yhdistyksen alaosastossa nämä paikat 
täytettiin sääntöjen mukaan emoyhdistyk-
sen Tekniska Föreningen i Finlandin jäsenil-
lä. Näkyvin toimeliaisuus keskittyi Tampe-
reen Teknillisessä Seurassa melko suppealle 
miesten ryhmälle, vaikka suurempi joukko 
osallistui keskusteluihin ja juhliin.22 

kansallisTen yhdisTysTen ensim-
mäiseT naisjäseneT

Seuraavana vuonna siitä, kun Karolina Es-
kelin oli hyväksytty Tampereen Teknilliseen 
Seuraan, ensimmäinen nainen merkittiin 
jäseneksi kansalliseen tekniikan alan yhdis-
tykseen. Tekniska Föreningen i Finlandin 
ensimmäinen naisjäsen oli arkkitehti Signe 
Lagerborg (myöh. Stenius) vuonna 1903. 
Vuonna 1892 valmistunut Lagerborg oli 
järjestyksessä toinen nainen arkkitehtina 
Suomessa. Hän työskenteli Yleisten raken-
nusten ylihallituksessa vuoteen 1905, jol-
loin meni naimisiin työtoverinsa, arkkitehti 
Gunnar Steniuksen kanssa ja jäi kotiin työs-
kentelemään. ”Teknikkojen” keskinäiset 
avioliitot olivat tyypillisiä samoin kuin se, 
että aviomies, kuten Gunnar Stenius, joka 
tulevan vaimonsa lailla oli liittynyt Tekniska 
Föreningen i Finlandiin vuonna 1903, py-
syi teknillisen yhdistyksen jäsenenä pitkään. 
Naisarkkitehti taas jättäytyi yhdistyksestä 
pois muutaman vuoden sisällä perheen pe-
rustamisesta.23

Vuonna 1904 Tekniska Föreningen i 
Finlandiin liittyi kaksi naista lisää: arkkiteh-
dit Blenda von Essen (os. Nyberg) ja Maj 
Krogerus (myöh. von Fieandt). Vain kaksi 
päivää aiemmin maaliskuussa 1904 Blenda 
von Essen ja Maj Krogerus oli valittu tiet-
tävästi ensimmäisinä naisina TFiF:n ark-
kitehtien kerhoon, Arkitektklubben, josta 
muodostettiin vuonna 1919 Suomen Ark-
kitehtiliitto ry. Naisia kuului siten arkkiteh-
tien kerhoon aiemmin tunnettua varhaisem-
min.24

Kaksikosta Maj Krogerus oli hieman 
aiemmin 1904 julkaissut Arkitekten -lehden 
toisen vuosikerran avausnumerossa artikke-
lin Englannin matkastaan, mikä saattaa olla 
ensimmäinen naisen nimiinsä saama julkai-
su tekniikan alan yhdistyksen lehdessä,25 
mutta sen jälkeen nämäkään naiset eivät näy 
arkkitehtien varhaisvuosien aikakausleh-
dissä. Maj tai Maria Krogerus esimerkiksi 
oli valmistunut arkkitehdiksi vuonna 1902 
ja työskenteli Yleisten rakennusten ylihalli-
tuksen ylimääräisenä arkkitehtina vuosina 
1903–1907, kunnes mentyään naimisiin jäi 
kotiin töihin.26

Nämä naiset hyväksyttiin mukaan 
vuosia ennen Suomenkielisten Teknikko-
jen Seuran (nyk. TEK) ensimmäistä nais-
jäsentä. Tämä oli STS:an vuonna 1911 
liittynyt arkkitehti Hilja Kainulainen, sit-
temmin Gestrin. Hän työskenteli aiemmin 
vuosia piirtäjänä arkkitehti Wivi Lönnin 
toimistossa Tampereella.27 Lönnin tavoin 
häntäkään ei tapaa Tampereen Teknillisen 
Seuran jäsenistössä, mikä vahvistaa ajatusta 
siitä, että Lönnin toimiston naisarkkitehdit 
pitivät paikalliseen seuraan tuossa vaihees-
sa jonkinlaista etäisyyttä. Tähän palataan 
alempana. 

Tampereella aloitti vuonna 1912 toi-
mintansa uusi Teknillinen opisto, jonka 
antama tekniikan koulutus sijoittui teolli-
suuskoulujen ja Polyteknillisen opiston vä-
liin. Tampereen Teknillinen Seura oli ollut 
keskeinen aloitteentekijä uuden oppilaitok-
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sen perustamisessa. Sen varhaisiin opiske-
lijoihin lukeutui Sisko Ania. Ania valmistui 
Tampereen teknillisestä opistosta vuonna 
1915, ja muutaman vuoden kuluttua hän 
oli mukana perustamassa yhdistystä Tam-
pereen Teknilliset vuonna 1919. Sisko Ania 
(sittemmin Lautso) valittiin saman tien uu-
den seuran ensimmäiseen johtokuntaan.28 
Opistosta valmistuneet saivat vuonna 1943 
viralliseksi tittelikseen insinööri. Yhdistyk-
sen nykyinen jatkaja on Insinööriliitto.

Ennen näitä yhdistyksiä jo ensimmäi-
sinä naisia Polyteknillisestä opistosta val-
mistuneet arkkitehdit kuuluivat pääosan 
opintoajastaan tekniikan ylioppilaiden jär-
jestöön, Polyteknikkojen yhdistykseen. 
Näihin lukeutuivat Signe Hornborg, joka 
suoritti ensimmäisenä naisena arkkitehdin 
tutkinnon Suomessa, ja Signe Lagerborg, 
joka molemmat liittyivät opiskelijayhdistyk-
seen vuonna 1888.29

Kansainvälisessä vertailussa suomalais-
naiset sijoittuivat varhaisimpaan ryhmään. 
Yhdysvalloissa Louise Blanchard Bethune 
liittyi vuonna 1885 arkkitehtien yhdistyk-
seen (Western Association of  Architects). 
Hänestä tuli alan ensimmäinen nainen am-
mattilaisena. Hän oli opiskellut ammattiin 
työskentelemällä arkkitehtitoimistossa. Sen 
sijaan Euroopassa suomalaisnaiset koulut-

tautuivat arkkitehdeiksi ja toimivat arkki-
tehteina useimpia muita maita aiemmin ja 
todennäköisesti liittyivät alansa yhdistyksiin 
ennen kuin muualla.30

Muutama varhainen arkkitehtinainen 
työskenteli näkyvästi alallaan – usein tek-
niikan alan miestensä kanssa. Arkkitehdit 
Signe Lagerborg ja Inez Törnvall (os. Hol-
ming) ottivat osaa kansalliseen ”teknikko-
jen” (insinöörien ja arkkitehtien) tapaami-
seen, Teknikermötet, Helsingissä vuonna 
1899.31 He olivat ainoat naiset kielirajat ylit-
täneessä insinööriseurojen konferenssissa. 
Näistä kahdesta Törnvallia ei tapaa seurojen 
jäsenluetteloissa.

Ensimmäisenä naisena insinööriksi 
Polyteknillisestä opistosta valmistui Jenny 
Markelin vuonna 1905. Se oli lehdissä uu-
tisoinnin arvoinen tapaus. Hänet valittiin 
Tekniska Föreningen i Finlandin jäseneksi 
syyskuussa 1908. Myöhemmästä Markelin-
Svenssonista tuli ammattientarkastaja ja ak-
tiivinen kirjoittaja ja yhdistysihminen.32 Hän 
esimerkiksi julkaisi TFiF:n aikakauslehdessä 
varhain artikkelin Saksan ja Sveitsin muse-
oista tai opetusnäyttelyistä, joissa kerrottiin 
työntekijöiden turvallisuuden ja hyvinvoin-
nin parantamiseksi tehdyistä koneiden pa-
rannuksista ja muista innovaatioista.33

VUOSI NIMI KOULUTUS ROOLI YHDISTYS

1898 Bertha Enwald ark. jäsen Tekniska Klubben i Wiborg

1902 Karolina Eskelin lääk. tri. jäsen Tampereen Teknillinen Seura

1903 Signe Lagerborg, 
(myöh. Stenius)

ark. jäsen Tekniska Föreningen i Finland (TFiF)

1904 Blenda von 
Essen

ark. jäsen Arkitektklubben ja TFiF / Suomen Arkki-
tehtiliitto ry

1904 Maj Krogerus ark. jäsen Arkitektklubben ja TFiF / Suomen Arkki-
tehtiliitto ry

1911 Hilja Kainulainen, 
(myöh. Gestrin)

ark. jäsen Suomenkielisten Teknikkojen Seura / 
Tekniikan akateemiset TEK

1919 Sisko Ania (ins.) perustajajäsen Tampereen Teknilliset ry. / Insinööriliitto

Taulukko 1. Ensimmäiset naiset teknillisissä yhdistyksissä Suomessa.
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uuTinen suomen ensimmäisesTä 
naisinsinöörisTä leViää

Toukokuun viimeisenä päivänä vuonna 
1905 sanomalehti Helsingfors-Posten nosti 
neiti Jenny Markelinin esiin vastavalmistu-
neiden insinöörien joukosta kertomalla, että 
hän oli ”Finlands första kvinnliga ingen-
jör”. Kolme naista oli aiemmin valmistunut 
arkkitehdeiksi, mutta Markelin oli ensim-
mäinen insinööriosastolla tutkinnon suo-
rittanut nainen. Näyttäväksi asemoitu pieni 
uutinen päättyi toivomukseen, että Polytek-
nillisen opiston diploomilla palkitun Mar-
kelinin esimerkki rohkaisee muitakin naisia 
vaikeapääsyisille opintoaloille.34 

Seuraavana päivänä pääkaupunkiseu-
dun suurimmat ruotsin- ja suomenkieliset 
sanomalehdet toistivat uutisen Suomen en-
simmäisestä naisinsinööristä lähes sanasta 
sanaan. Tämän voi todeta sanomalehtien 
uutisten toistoja tutkivan Computational 
History and the Transformation of  Public 
Discourse in Finland, 1640–1910 (Comhis) 
-tutkimushankkeen kaikille avoimesta tie-
tokannasta verkossa. Pääkaupunkiseudulta 
uutinen levisi seuraavina päivinä ja kopi-
oitiin julkaistavaksi eri alueiden lehdissä 
ympäri valtakuntaa Sortavalaa (Laatokka-
lehti) ja Kuopiota myöten. Jälkimmäisessä 
kaupungissa ilmestynyt lehti Pohjois-Savo 
toisti uutisen suomenkielisen version ketjun 
viimeisenä 5.6.1905. Ylipäänsä myöhäisin 
uutisen toisto oli Kotka Nyheter -lehdessä 
10.6.1905.35 

Turussa Uusi Aura puolestaan toisti 
1.6.1905 vain osan uutisesta ja näitä lyhyem-
piä, osittaisia toistoja, jollaisen julkaisi esi-
merkiksi Raahen lehti 8.6.1905, mainittuun 
tietokantaan ei sisälly. Comhis-hankkeen 
tietokannasta löytyy yhteensä 16 uutisen 
toistoa kahdella kielellä ja Kansalliskirjaston 
digitoiduista sanomalehdistä lisäksi muita 
uutisen toisintoja noin kymmenen samalta 
ajanjaksolta, joten tieto Suomen ensimmäi-
sestä naisinsinööristä kiinnosti laajasti (vä-

Helsingfors-Posten julkaisi 31.5.1905 ensimmäi-
senä uutisen Jenny Markelinin valmistumisesta 
insinööriksi. Ajan tavan mukaan se toistettiin 
lähes samanlaisena monissa sanomalehdissä.



16

Tekniikan Waiheita 1/18

hintään toimittajia) ja saavutti suuren osan 
suuriruhtinaskuntaa kesäkuun ensimmäisel-
lä viikolla vuonna 1905.36

Sanomalehtien jälkeen uutista maan en-
simmäisen naisinsinöörin valmistumisesta 
toistivat muokaten jotkin aikakauslehdet 
kuten Nutid, joka oli Naisasialiitto Unionin 
äänenkannattaja, Palvelijatarlehti ja Suomen 
Teollisuuslehti.37 Sen sijaan Tukholman ku-
ninkaallisen kirjaston digitoimiin ruotsalai-
siin sanomalehtiin uutista ei näy kopioidun. 
Ruotsissa ensimmäinen nainen, Vera Sand-
berg, valmistui insinööriksi vasta vuonna 
1917.38

WiVi lönn ja yhdisTysToiminTa

Ennen toista maailmansotaa yhteensä nel-
jä naista kuului Tampereen Teknilliseen 
Seuraan. Karolina Eskelin vaikuttaa olleen 

jonkinlainen poikkeus säännöstä. Todennä-
köisesti hänen asemaansa Seurassa helpotti 
se, että hän ei tunkeutunut tekniikan aloille 
ammattilaisena eikä siten kilpaillut sen mie-
hisenä ymmärretyllä alueella.39 Arkkitehdin 
töitä tehneillä naisilla tilanne saattoi muo-
dostua huomattavasti jännitteisemmäksi, 
varsinkin jos voitti suunnitelmillaan mies-
kollegansa kuten Wivi Lönn.

On kiinnostavaa, että periaatteessa Es-
kelin olisi voinut saada naisseuraa Tampe-
reen Teknilliseen Seuraan. Vuosisadan alussa 
Seuran jäseniksi muodollisesti päteviä naisia 
olisivat Tampereella olleet ainakin arkkiteh-
dit Wivi Lönn ja Stina (Albertina) Östman. 
Stina Östman valmistui Polyteknillisestä 
opistosta Lönnin jälkeen vuonna 1896 ja 
piirsi Birger Federleyn ja Lönnin toimis-
toissa 1900-luvun alussa.40 Naiset eivät kui-
tenkaan tuolloin liittyneet sen paremmin 
kansalliseen yhdistykseen kuin Tampereen 
Teknilliseen Seuraan.

Wivi Lönn ei anonut Tampereen Tek-
nillisen Seuran jäsenyyttä Tampereelle muu-
tettuaan eikä myöhemmin. Peruste tähän 
jää epäselväksi. Sen sijaan Lönn esitteli 
Suomalaisen tyttökoulun rakennusta seu-
ran jäsenille kokouksen yhteydessä tehdyllä 
vierailulla syksyllä 1902, kun tämä hänen 
ensimmäinen Tampereen työnsä oli val-
mistunut.41 Samoina päivinä hänen suunni-
telmansa sai kehuja myös Suomenkielisten 
Teknikkojen Seuran vieraillessa Tampe-
reella: ”käveltiin Suomalaisen tyttökoulun 
uudelle talolle, mikä – sanottakoon se heti 
– naiskädestä lähteneenä tuottaa rakentajal-
leen neiti Vivi Lönn’ille ehdotonta kunniaa. 

Naisten ääni -lehti kertoi numerossa 4/1908 
näyttävästi Suomen ensimmäisestä naisinsi-
nööristä ja tämän siihenastisesta ammattiu-
rasta opintomatkoineen ulkomaille. Samana 
vuonna Jenny Markelin hyväksyttiin Tekniska 
Föreningen i Finlandin jäseneksi ja hänestä tuli 
ensimmäinen naisinsinööri kotimaisessa teknil-
lisessä yhdistyksessä.
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Mukavat, ilmavat ja miellyttävät ja kome-
atkin kaikessa yksinkertaisuudessaan olivat 
sen suojat kellarikerroksen pukuhuoneesta 
ja keittiöstä tornirakennuksen neitsytkam-
mioon saakka – paitsi katon rajassa olevaa 
karserihuonetta tietysti, mutta toivotaan 
että sitä edelleenkin tarvitaan käyttää vaan 
kokoelmahuoneena. Meidän arkkitehtimme 
tahtoivat vaan moittia koulua liian – kome-
aksi ja siitäkös sitten kesti pientä kinastelua 
Tamperelaisten kanssa kaiken iltaa, mikä 
mielestäni oli tarpeetonta sillä kukin raken-
taa, kuin jaksaa maksaa ja onhan sanottu 
ett’ei nuorisolle paraskaan ole liian hyvää”.42 

Seuraavana vuonna 1903 Wivi Lönn 
voitti kaupungin muut arkkitehdit Aleksan-
terin koulun suunnittelukilpailussa. Kaikki 

Arkkitehdit Stina Östman (istumassa) ja Wivi 
Lönn kuvattuna oletettavasti 1800-luvun lopulla. 
Kivinen 1982, 39.

Wivi Lönnin suunnittelema paloasema valmistui Tampereelle vuonna 1908. Oikealla näkyy vuotta ai-
emmin valmistunut Lars Sonckin piirtämä Johanneksen kirkko, joka nimettiin tuomiokirkoksi vuonna 
1923. Uuden paloaseman edustaa muokataan. Kuvan etualalle nousi 1920-luvun lopulla Tampereen 
Teknillisen Seuran talo, Grand Hotel Tammer. Historian kuvakokoelma, Museovirasto.
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muut osanottajat olivat miehiä. Arkkiteh-
ti Stina Östman oli kyllä myös kutsuttu. 
Voittajan henkilöyden selvittyä osa mie-
histä esitti voimakasta kritiikkiä Lönnin 
suunnitelmaa kohtaan.43 Kun miesarkkiteh-
dit kuuluivat järjestään Tampereen Teknil-
liseen Seuraan, on helppo ymmärtää, ettei 
Wivi Lönn tuntenut siihen vetoa. Tuskin 
sille olisi ollut aikaakaan, sillä menestys toi 
Lönnille yllin kyllin töitä.

Arkkitehti Wivi Lönn saattoi pitää etäi-
syyttä Seuraan varsin inhimillisistä ja arki-
sista syistä. Lönn oli kotoisin Tampereelta, 
joten hän tunsi luokkansa ihmiset ja nämä 
töiden tarjoajat hänet. Lönnin ystäviin kuu-
lui esimerkiksi Olga Lavonius, Tampereen 
Teknillisen Seuran 1900-luvun alun keskei-
sen jäsenen Magnus Lavoniuksen vaimo, ja 
hän oli Lavoniusten perheystävä. Yhtäältä 
Lönn ei ollut ns. yhdistysihminen, vaikka 

hänet saatiin Tampereen taideyhdistyksen 
johtokuntaan vuonna 1908. Hän ei toi saalta 
paikallisena tarvinnut seurojen suomaa tu-
tustumisapua. Pitkin uraansa eri kaupun-
geissa Suomessa hän – paitsi voitti arkkiteh-
deille avoimia kilpailuja, joissa työt arvioitiin 
ilman tietoa suunnittelijasta – toimi nimen-
omaan oman naisten välisen ystäväverkos-
tonsa kautta.44 

Naisten välisen verkoston tarvetta ja 
merkitystä tukee se, että arkkitehtinaisten 
oma yhdistys Architecta, ensimmäinen 
lajissaan tekniikan alueella,45 perustettiin 
vuonna 1942 juuri Wivi Lönnin 70-vuotis-
syntymäpäivien yhteydessä ja innoittamana. 
Juhlijoihin ja naisarkkitehtien oman yhtei-
sön perustajäseniin lukeutui myös Bertha 
Enwald, Lönnin vanhin entinen kollega.46 
Viime vuonna yhdistys juhli 75 toiminta-
vuottaan.

Toukokuussa 1942 Architecta juhlisti 70 vuotta täyttävää Wivi Lönniä. Päivänsankari seisoo neljänte-
nä oikealta kukat kädessä. Hänen ympärillään ovat vanhimmat kollegat Bertha Enwald vasemmalla ja 
Signe Lagerborg-Stenius oikealla. Kuvaajaksi on merkitty Pietinen. Architectan arkisto, Kansallisar-
kisto.
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naisTen piTkä Tie Tekniikan yhdis-
TysToiminTaan

Tulosteni perusteella ensimmäinen nainen 
teknillisessä seurassa Suomessa oli arkki-
tehti Bertha Enwald, joka hyväksyttiin Vii-
purin teknilliseen seuraan vuonna 1898, ja 
järjestyksessä toiseksi ehti lääkäri Karolina 
Eskelin, joka liittyi Tampereen Teknilliseen 
Seuraan vuonna 1902. Molempien osallistu-
minen seuratoimintaan jäi kaikesta päätel-
len erittäin vähäiseksi. Tilanteeseen vaikut-
tivat monet erilaiset tekijät, kuten muutto 
pois paikkakunnalta, ja nämä kertovat vain 
osaksi naisten kokemista suurista haasteista 
tekniikan kentällä 1900-luvun alussa. Yh-
dellä esiintymisellä Tampereen Teknillisen 
Seuran kokouksessa vuonna 1902 voidaan 
tässäkin suhteessa aktiivisimmaksi varhai-
seksi naiseksi laskea arkkitehti Wivi Lönn, 
vaikkei hän liittynyt jäseneksi yhteenkään 
teknilliseen yhdistykseen. Se oli hänen va-
lintansa. Joka tapauksessa naisten mukaan-
otto Viipurissa ja Tampereella muistuttaa 
paikallisten seurojen välillä unohdetusta 
merkityksestä myös kansallisen tason tien-
raivaajina.

Vuoteen 1908 mennessä naisia oli val-
mistunut Polyteknillisestä opistosta 15. 
Heistä 14 oli opiskellut arkkitehdiksi ja yksi 
insinööriksi. Kun näistä neljä oli saanut 
tutkinnon loppuun vasta edellisenä vuon-
na, hieman kokeneempia eli todennäköisiä 
yhdistysten naisjäseniä oli tuolloin yhdek-
sän arkkitehtia ja yksi insinööri eli Jenny 
Markelin. Näistä oli eri seuroihin vuoteen 
1908 mennessä hyväksytty ainakin nel-
jä arkkitehtia (ks. taulukko 1), ja Markelin 
hyväksyttiin tuona vuonna Tekniska Före-
ningen i Finlandin jäseneksi. On sivistynyt 
arvio, että valmistuneita miehiä hyväksyttiin 
vastaavassa ajassa yhdistyksiin prosentuaali-
sesti hieman enemmän, mutta silti ero vai-
kuttaa yllättävän pieneltä. Naisopiskelijoi-
den lukumäärä TKK:lla kasvoi 1910-luvulla 
ja suurin osa artikkelin alussa mainituista 
45 valmistuneesta naisesta, jotka aloittivat 
opinnot vuosina 1887–1917, valmistui (ark-
kitehdeiksi) ajanjakson loppupäässä, vuosi-
na 1915–192347. Tämän jälkeen naisia myös 
liittyi enenevästi teknillisten yhdistysten 
jäseniksi. Numeroiden valossa naisten 
jäsenmäärä teknillisissä yhdistyksissä ei ollut 
huono vaan näyttää pikemmin suhteellisen 

Tampereen Teknil-
linen Seura ryhtyi 
1930-luvulla järjes-
tämään näyttäviä 
vuosijuhlia hotelli 
Tammerissa. Niiden 
käytännön toteut-
tamisessa seuran 
jäsenten vaimot ja 
myös naisjäsenet oli-
vat keskeisiä. Vuoden 
1938 juhlien teemaksi 
valittiin karnevaali-
tunnelmissa. Valoku-
va on seuran kuva-
albumista 1960-luvun 
lopulta. TTSA.
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edustavalta. Numerot kertovat silti vain 
osan naisten osallistumisesta, sillä usein 
naisten jäsenyys seurassa jäi lyhytaikaiseksi 
ja esimerkiksi vuonna 1908 TFiF:iin liitty-
nyt Jenny Markelin oli tuolloin yhdistyksen 
ainoa naisjäsen.48

Muista tekijöistä kuin teknillisten yh-
distysten toiminnasta sinänsä johtui, että 
Karolina Eskelinistä tai Bertha Enwaldista 
ei tullut aktiivista jäsentä seuroihinsa. Li-
säksi voi arvella, että ehkä osalla seurojen 
ensimmäisistä naisista teknilliseen yhdis-
tykseen hakeutuminen liittyi tai jopa johti 
avioliittoon toisen jäsenen kanssa. Mah-
dollinen lasten syntyminen puolestaan sai 
naiset jäämään pois yhdistyksestä. Joka ta-
pauksessa tekniikan alojen järjestötoiminta 
muodostui varsin maskuliiniseksi. Kenties 
tekniikan alojen rakentumista erityisen mie-
hiseksi elämänalaksi tai toimintakentäksi 
tekee osaltaan ymmärrettäväksi juuri tämä 
historiallinen seikka, että naisten rooli ja 
toimiminen asiantuntijoina jäi vähäiseksi 
ammattikunnan järjestöissä sekä näiden yh-
teiskunnallisessa toiminnassa 1900-luvun 

alun vuosikymmeninä. On mahdollista, että 
tässä tarkasteltu varhaishistoria oli vaikutta-
massa siihen, että – vaikka seuroissa halki 
vuosikymmenten toimi joitakin aktiivisia 
naisia – naisten näkyvä läpimurto tekniikan 
laaja-alaisissa yhdistyksissä tuli kestämään 
lähemmäs 100 vuotta.

Vuosisadan alun jäätyä taakse naisiin 
jäseninä saatettiin jo kiinnittää kannustavaa 
huomiota, kuten insinööri Ilmari Killinen 
teki Suomalaisten Teknikkojen Seuran sii-
henastista historiaa kirjoittaessaan vuonna 
1921: ”Merkkitapauksena vuodelta 1920 
mainittakoon vielä, että lokakuun 2 p:n ko-
kouksessa valittiin Seuraamme ensimmäi-
nen naisjäsen, arkkitehti neiti Aino Marsio. 
Toivottavasti hän pian saa seuraajia.”49 Kir-
joittajalla ja lehden toimittajalla oli tässä ta-
pauksessa puutteelliset tiedot seuraan vielä 
hiljattain kuuluneista aiemmista jäsenistä, 
joihin oli lukeutunut arkkitehti Hilja Kainu-
lainen.

On kuvaavaa, että Karolina Eskelinis-
tä seuraava nainen, diplomi-insinööri Lii-
sa Vesa (os. Paloheimo), liittyi Tampereen 

Diplomi-insinööri Liisa Vesa oli ensimmäinen insinöörin koulutuksen saanut nainen sekä Suomen Tek-
nillisessä Seurassa vuonna 1926 että Tampereen Teknillisessä Seurassa seuraavana vuonna. Kuvaaja 
Minna Keso. Tampereen Teknillisen Seuran jäsenkortisto, TTSA.
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Teknilliseen Seuraan melkein 25 vuoden 
päästä vuonna 1927. Hän oli seuran ensim-
mäinen insinöörinainen. Edellisenä vuonna 
1926 hänestä oli tullut Suomen Teknillisen 
Seuran ensimmäinen naisinsinööri. Aiem-
mat harvat jäsennaiset STS:ssa olivat kou-
lutukseltaan arkkitehteja: yllä mainittu Hilja 
Kainulainen (Gestrin), Aino Marsio ja Elsi 
Borg. Naisten 1920-luvun lopulta lähtien 
lisääntynyt tekniikan alojen opiskelu alkoi 
hiljalleen muuttaa yhdistysten jäsentilannet-
ta 1940-luvulla. Enenevässä määrin naisia 
valittiin esimerkiksi Tampereen Teknillisen 
Seuran jäseniksi 1940-luvun alusta lähtien,50 
mutta ennen heitä naisten näkyvä toiminta 
Seuran piirissä alkoi jäsenten puolisoiden 
roolissa. Sotien jälkeen tekniikan naisten 
toimeliaisuus alansa yhdistyksissä lisääntyi 
hitaasti – esimerkiksi Tampereella heidän 
varsinainen läpimurtonsa tapahtui vasta 
1900-luvun lopulla tai 2000-luvun alussa. 
Sittemmin naisten määrä on noussut ri-
peästi. Vuonna 2018, kun Tampereen Tek-
nillinen Seura täyttää 125 vuotta, naisia on 
jäsenkunnasta 17 prosenttia ja monet heis-
tä ovat varsin aktiivisia tässä insinöörien ja 
arkkitehtien yhteisössä.51

Kirjoittaja on teknologian kulttuurihistorian do-
sentti Turun yliopistossa ja työskentelee parhail-
laan projektitutkijana Aalto-yliopiston teollistumi-
sen historian oppiaineessa. Artikkeli on kirjoitettu 
Suomen Akatemian rahoittamassa hankkeessa 
Computational History and the Transformation of 
Public Discourse in Finland, 1640–1910.
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